Дело № 1-80/2020

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 сентября 2020 года село Моргауши

Моргаушский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Лушниковой Е.В., при секретаре судебного заседания Аврамовой М.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Моргаушского района Чувашской Республики Кудряшова К.В., подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Моргаушского филиала коллегии адвокатов «Республиканская» Чувашской Республики ФИО3, представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила преступление против семьи и несовершеннолетней при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетней ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана содержать своего несовершеннолетнего ребенка. Согласно решению Моргаушского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, ФИО2 обязана оплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 №1 в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, до достижения ФИО5 №1 совершеннолетия.

Однако ФИО2, достоверно зная о возбуждении в отношении неё исполнительного производства № (ранее №-ИП) от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании решения Моргаушского районного суда ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 №1 не выплачивала, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в отделе казенного учреждения «Центр занятости населения ФИО1 Республики» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики в Моргаушском районе не предпринимала.

За указанные действия ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №2 Моргаушского района Чувашской Республики, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 24 часа.

Несмотря на это ФИО2, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с неё алиментов и о возбуждении на этом основании исполнительного производства, на путь исправления не встала и вновь умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию, совершила аналогичные деяния. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 денежных средств на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивала, никаких мер по погашению и уменьшению задолженности по алиментам не предпринимала, через службу судебных приставов добровольно денежных средств в счет алиментов не выплачивала. Кроме того, при отсутствии постоянного источника дохода, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу ФИО2, действий по трудоустройству, постановке на учет в качестве безработного в отделе казенного учреждения «Центр занятости населения Чувашской Республики» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики в Моргаушском районе не предпринимала, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу- исполнителю не сообщала. Тем самым, ФИО2 умышленно, не уплачивала средства на содержание несовершеннолетней дочери, то есть неоднократно, допустив за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, образование задолженности по выплате алиментов в размере 42 168 рублей 51 коп.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, признала. От дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в соответствии со п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных ею в качестве подозреваемой по уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ, следует, что решением Моргаушского районного суда ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 №1 в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, до достижения ФИО5 №1 совершеннолетия. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Моргаушского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ее признали виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. С момента привлечения к административной ответственности по настоящее время она алименты не выплачивала, а также не оказывала никакой материальной помощи в содержании своей дочери ФИО4. Почтовых переводов, банковских перечислений она не производила, лично на руки ни опекуну, ни дочери ФИО4 не давала. Каким-либо иным способом помощь дочери ФИО4 не оказывала (л.д.80-83). 

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания показаний представителя потерпевшей ФИО5 №1 – ФИО7 следует, что решением Моргаушского районного суда ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ограничена в родительских правах и с нее взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 №1 в размере 1/6 части заработка или (или) иного дохода. Вместе с тем, ФИО2 алименты на содержание дочери не выплачивает, отчего образовалась большая задолженность. Никакой материальной поддержки она не оказывает.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК показаний свидетеля ФИО1 В.А. следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № (ранее №-ИП) от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное на основании исполнительного листа, выданного Моргаушским районным судом ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО2 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода, до достижения ФИО5 №1 совершеннолетия. Ранее ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ за неуплату алиментов. 

Кроме этого вина подсудимой ФИО2 в совершенном преступлении подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а именно:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по г.ФИО8 ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, из которого следует, что ФИО2 никаких действий по трудоустройству на оплачиваемую работу, постановке на учет в Центр занятости населения, погашению и уменьшению задолженности по алиментам не предпринимала, тем самым умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери. В связи с чем образовалась задолженность по выплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 42 618,51 руб., общая сумма задолженности по алиментам составила 94 371,66 руб. (л.д. 4);

-постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании поступившего исполнительного листа серии ФС № отДД.ММ.ГГГГ, выданного Моргаушским районным судом ФИО1 Республики по делу № в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 №1 (л.д.71); 

- постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП по исполнению ИД о взыскании алиментных платежей 

<

адрес> Федеральной службы судебных приставов по ФИО1 В.А. о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО2 по уплате алиментов в пользу органа опеки и попечительства администрации 

<

адрес> ФИО1 Республики на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 №1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 42618,51 руб.(л.д.5). 

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по г. ФИО8 ФИО1 изъяты документы, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Моргаушским районным судом ФИО1 Республики по делу №; постановление мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении №, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО2 (л.д. 61);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены вышеуказанные изъятые документы и приобщены к материалам дела (л.д.62-63);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении № в отношении ФИО2 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.33-34).

-справкой Отдела КУ ЧР «Центр занятости населения ФИО1 Республики» Минтруда и социальной защиты ФИО1 Республики в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из содержания которой следует, что ФИО2 в качестве безработного зарегистрирована не была, пособие по безработице не получала (л.д.29).

Окончательно действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд руководствуется ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО2 совершила преступление, отнесенное ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, с умышленной формой вины в отношении к наступившим последствиям.

ФИО2 по месту жительства УУП ОМВД РФ по 

<

адрес>, а также администрацией сельского поселения характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.27,28). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии ст.63 УК РФ не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимой ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно достигнуть с назначением ей наказания в виде исправительных работ. При этом суд считает, что при назначении ФИО2 других видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, не будут достигнуты цели социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Моргаушским районным судом ФИО1 Республики по делу №; постановление мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО1 Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО2, возвращенные по принадлежности судебному приставу-исполнителю ОСП по ИИД о ВАП 

<

адрес> УФССП России по ФИО1 В.А., в соответствии со ст.81 УПК РФ, подлежат оставлению у него же.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Моргаушским районным судом ФИО1 Республики по делу №; постановление мирового судьи судебного участка №2 Моргаушского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО2, возвращенные по принадлежности судебному приставу-исполнителю ОСП по ИИД о ВАП 

<

адрес> УФССП России по ФИО1 В.А., - оставить у него же.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения через Моргаушский районный суд ЧР. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе.

При принесении апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, когда она вправе подать свои возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, осужденная вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционной представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья Е.В. Лушникова